conventusmonaſterii Moyſliaci , cum ſubjectione
Peyrat.

devota, ſalutem .Cum inter cetera legimus anteceſſo

res veſtros antiquiſſimum fundaſle monaſterium
CVIII.

quodMoyſliacus nuncupatur,& illud circuinquaque

jugis poffeflionibus ditaverunt,ficut etiam in geſtis Hommage de Pons vicomte de Polignac

à l'évêque du Puy.
Rothomagenlis archiepiſcopi , & abbatis noftri

monaſterii hujus, & in conlccratione noſtræ eccle MyOtum fit , & c. quod ego Pontius vicecomes An. 1 2 13.

ſiæ inter cetera habetur : Podcmniaci, in plenamea memoria conſti- Archives de

l'égl, du Puy.

Hoc tibi Chrifte Deus rex inſtituit Clodoveus ,
tutus, neque tractus ab aliquo , fateor me ſacra. "

Auxit munificus poft hunc donis Ludovicus.
mento corporaliter præſtito , tibi Bertrando Ani

cienſi clecto , domino meo , fecille fidelitatem &

. Modo autem peccatis noſtris exigentibus, ma- hominium ligium , & recognoviſſe per ſacramen

ximam partem poſleſlionuin prædictarum comi- tum , me & ſucceſſoresmcos reddituros tibi & luc

tes Toloſani nobis abſtulerunt, & militibus aſſi- celloribus tuis epiſcopis Anicienſibus, Podemnia

gnaverunt, quimagnisexactionibus aggravaverunt cum , & omnia caſtellamea quæ habeo , & tenentur

Villain noſtram Moyſliaci; ita quod fere omnia à me infra epiſcopatum Anicienſem , quoties ea re

quæ in ipſa vel circa ipſam funt, libi ulurparunt. quiſieris per te , ſeu per fidelem nuntium tuum ,

Nos verò eo anno , antequam cruceſignati villain & c. Actum in capitulo Anicienſi , videntibus &

ſupradictam obſedilent, privilegiis muniti ad vef- præſentibus univerlis canonicis qui tunc aderant in

tram excellentiam veniendiiter arripuimus, & cum Podio , anno ab I. D . N . J. C .MCCXIII. menſe

S
I

monaſt
erii

Mopha
s
Moyili

aci
, corum , j. c.

V pod

vilegia & cetera quæ habebamuş nobiſcum abītu

lit. Poftea verò crucelignati omnia diſliparunt,

quæ intus erant vel extra ; ita quod nullam po CIX.

teſtatem habemus ante ſublimitatem veltram ve- .

niendi, & ideo pietati veftræ lacrimabiliter pre- Charte du roi Philippe Auguſte en faveur

ces fundimus, ut divinæ pietatis intuitu , doinui . aes habitans de Montpellier .

veſtræ & villæ ſubvenire dignemini, quoniam niſi

modo ſubveniatis , deſolabimur omnino. Er ſciat D Hilippus Dei gratia , & c. notum , & c. quod An. 1214:

veſtra ſubliinitas , quod nos jugiter pro veſtra ſa - nos volumus & concedimus , quod villa & Mi. Colder:

lute & regni proſperitate largitorem omnium pie homines Montiſpeſſulani, & res eorum , in noſtro n. 2669.

exoramus, & pro veſtra & veftrorum fpecialime- conductu lint & protectione, ab inſtanti Paſcha

moria , in primis ardent die ac nocte jugiter duo Domini, uſque ad v . annos, ſicut alii hurgenſes

cerei coram altari majori , quod eſt conſtructum noſtri , reddendo debitas conſuetudines & pedagia.

in honorein BB. apoftolorum Petri & Pauli, & Volumus etiam quod iidem homines Montiſpeilu

omni die dicitur una miſſa ſpecialiter pro eiſdem , lani, cum rebus eorum , fint ſalvi & ſecuri in toto

& omni die dantur tres præbendæ tribus paupe- regno noſtro , & in totà terra noſtra , & amicorum

ribus, & quilibet ipforum percipit de pane & vino noftrorum , eundo & redeundo & moram faciendo.

quantum unus monachus. In die cænæ Domini Super poflellione verò & proprietate Montiſpeſlu

dantur panis & vinum , fabæ & nummi, ducen - lani, & caftroru:n pertinentium ad villam Montil

tis pauperibus in clauſtro monafterii ante dicti , pellulani , de quibus homines ſunt in pofleflione ,

pro eiſdem . In omnibus horis canonicis tam de die ' non buftinebimus eos trahi in caufam ab aliquo

quam denocte fit & dicitur ſpecialis oratio pro eiſ- coram nobis , vel hominibus noſtris , vel amicis.

dem . Fit in monaſterio pro eiſdem annuatiin unum Et fi dominus papa infra quinquennium prædictumi

generale anniverſarium , pro DD. regibus jam def- nobis litteris ſuis renuntiaverit , Jacobum quon

functis. In miſlis & orationibus, in jejuniis & ele - dam filium regis A ragonum debere habere jure
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hæreditario doininationem Monrifpellulani , præ - vobis , vel alio apoftolicæ fedis legato , vel delegato

dicta protectio & conductus perpetua firmitate gau - facta fuerint , ex nunc fateor me præfatum ca

debunt. Siverò contingat quod Petrusnunc legatus ftrum nomine R . E . poflidere , & illud quam citò

D .papæ in partibusillis , injunxerit cariſſimo primo- volueritis , & quomodocumque volueritis , corpo

genito & fideli noſtro Ludovico , ut nomine pere- raliter aflignabo , & homines ipſius caſtri, quam

grinationis villam de Montepeſlulano nitatur de- diu in R . E . fuerint poteſtate , cuſtodibus caſtri,

bellare , nos à prædictis pactionibus penitus eriinus ſicutordinaveritis , juramenta ſecuritatis faciam ex

immunes, nec ad eas aliquatenus tenebimur , nos hibere , nonobſtante fidelitate quam mihi & filiis

vel noftri , nec homines Montiſpeſſulani nobis : ineis ( & filio meo ) vel alii cuicumque tenentur.

hæc autem omnia fecimus & conceſſimus Johanne Item non procurabo , nec procurari permittain ,

Judano ,Hugone Laur,notariis , & Joanne de Or- ut ipſum caſtrum vobis , nuntiis veſtris , ſive cuſto

baco pro univerſitateMontiſpeſſulanirecipientibus. dibus, per vim vel fraudem quomodolibet aute

Actum Pariſius , anno D . MCCXIII . menſe Aprili. ratur. Item caftruin ipſum meis cuſtodietur impen

ſis , & juro, quod fi aliquod de aliis caſtris ineis pro

cautione, & firmitate recipere volueritis , illud re

С Х . quiſitusà vobis , juxta præſcriptam formam , vobis

vel veſtro nuntio aſſignabo , & dabo operam bona

Soumiſſion des comtes de Comminge's fide, quod Bernardusfiliusmeus (quod filiusmeus)

e de Foix à l'égliſe. omnia quæ promiſſa ſunt, juret , impleat & obſer

vet. Item juro *.quod quandocumquemandaveritis * Cette clauſa

Go comésConvenarum ( comes Fuxenſis ) co - mihi quod unum de filiismeis , excepto filio meo n'eft pas dans
la charte della

Thr. desch. L ram vobis D . P . Dei gratia S . M . in Aquiro milite , vobis oblidem tradam , id faciam ſine mo- compe deFoita

11. n. 88. & diacono cardinali , apoſtolicæ ſedis legato , & aliis ra. Et volo , & affentio , & concedo, ut ſi fupra

Foix n. 4. hic præſentibus, libera & ſpontaneamea voluntate , dicta capitula , vel aliquod prædictorum , & alia

On a misen deteſtor , reprobo , & abjuro omnem hæreſin quæ quæ mihi injuncta ſunt à D . papa vel vobis, vel
tre deux cro

chets cequi eſt aliquid dogmatiſat contra fanctam catholicam Ro- alio E . R . legato , vel delegato ,bona fide in perpe

particulier au manam eccleſiam ; & SS . reliquiis , Euchariſtia & tuum non fervavero , ſupradictum caſtrum in com
comte de Foix .

ligno crucis Dominicæ coram politis , fuper fancta miſlum R . E .cadat , & excommunicatus, perjurus,

Dei evangelia tacta , libera voluntate juro , line & S . R . E . inimicus debeam ab omnibusreputari,

An. 12 I 40 T

credenis , fautor , adjutor , deffenſor , velreceptator & caftra & villas , & omnes potentes & nobiles

hæreticorum , nec omnibus ſupradictis , nec etiam viros ,mihi omnerefugium , commercium , & be

faidicis & exhæreditatis , live ruptariis impendam neficium in omnibus penitus denegetur. Actum

auxilium , conſilium , vel favorein ad impugnan - eſt hoc publicè Narbonæ ,in palatio D . archiepiſcopi

dum , vel damnificandum terras , quæ ecclefiæ Narbonenlis xinn 1.kalend.Maii, pontificatus D .

Romanæ nomine velmandato , à quibuſcumque Innocentii III. papæ , anno xv11. præſentibus. ..

tenentur , vel ad impugnandum , vel damnifican- ſanctæ Mariæ epilcopo & quondam epiſcopo Car

dum illos quicumque illi ſint , qui ejuſdem ecclefiæ caſſenſi, comite Sancio , & comite Fuxenli ( & co

nomine vel autoritate , tenent, vel tenebunteaf- mite Convenarum ) ſancti Poncii Nicienſis , & de

dem ; imo contra omnes ſupradictos requiſitus , Electo abbatibus,majorimagiſtro militiæ Tenpli,

juxta poſle meum , bona fide impendam auxilium D .Hugone deBaucio , Guillelmo de Monte-berato ,

& favorem eccleſiæ Romanæ , & vobis , & etiam Dalmatio de Crexelio , Guillelmo de Cardone ,

aliis eccleſiæ Romanæ legatis , nuntiis & miniftris. Petro Rogerii , Adenulfo ſubdelegato D . papæ ,

Item juro quod omnibus ftatutis & mandatis magiſtro Řofredo ejuſdem D . papæ ſcriptore, ma

yeſtris , quæ ſuper negotio fidei orthodoxæ , & giſtris Bernardo canonico Urbevetano , Walfrido

pace ſtabilienda , manutenenda , atque ſervan - Novarienli capellanisnoſtris , & multis aliis.

da, contra violatores iplius , & mainadis non te

nendis , & ſtratis publicis ſecurè ſervandis duxe

ritis facienda, devote obtemperabo , & illa juxta
CXI.

poſle meum bona fide ſervabo. ltem quod donec

civitas Tolofana reconcilietur eccleſiaſticæ unitati, Serment des habitans de Narbonne au

non dabo ei , per me vel per alium , publicè vel
Cardinal legat.

ſecretò , auxilium vel favorem contra eccleliam

Romanam , vel contra cos qui eam autoritate ec Os Aymericus Dei gratia vicecomes Narbo

cleliæ , vel veſtra impugnaverint ; illud idem pro- IV nenfis, & bonihomines de Narbona, coram AN. 12 14 .

mitto de quacumque perſona , quæcumque illa lit, vobis D . P . Dei gratia ſanctæ Mariæ in Aquiro Ibid.

cui autoritate Romanæ ecclefiæ vel veſtra , guerra diacono cardinali, apoſtolicæ ſedis legato , & aliis

fiet. Item juro quod ſuper his pro quibus excom . hic præfentibus, liberâ & fpontaneâ noſtra volun

municatus ſum ipſo jure , velalio modo, & ſupertate , deteftamur, reprobamus & abjuramusomnem

aliis exceflibus & offenſismeis ,mandatum & latis - hæreſim quæ aliquis dogmatiſat contra Romanam

factionem quæ inihi à D . papa , vel vobis , feu eccleliain , & c. comme dans l'acte precedent. Item

alio legato vel delegatis apoſtolicæ fedis injuncta juramus quod omnibus ſtatutis & mandatis apoſto

fuerint , juxta poſle meum bona fide faciam . Item licæ fedis', & veſtris, quæ. luper negotio fidei

caſtrum de Saliis ( caſtrum Fuxenſe ) vobis , vel ve- ortodoxæ , pro pace ſtabilienda, manutenenda, at

ftro nuntio aſſignabo pro ſecuritate & firmitate ; que ſervanda , & contra violatores ipſius duxeri

& ut ſervem ea quæ promitto , & ut fatisfaciam 'tis facienda , devote obtemperabiinus, & ipla juxta

juxta voluntatein D . papæ & veftram , ſuper capi polle noſtrum bona fide ſervabimus; ita quod

tulis pro quibus lum excommunicatus, & fuper aliis non teneamur arma ſumere contra violatores pacis

offenlis meis , & ut obſervem juxta poſle meum extra diæcelim Narbonenſem , niſi vicini epiſco

bona fideomnia mandata quæ mihi à D . papa , vel patus contra violatores hujufinodi pariter guerram

facere
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facere vellent. Item quod aliqua de terris acquiſi- noſtræ & ſuburbii , bona fide impendemus conli

tis à cruce-lignatis , per nos vel per alios , abſque lium , auxilium & favorem S . R . E . & vobis , &

mandato fedis apoſtolicæ vel veſtro , non occupa- aliis S. R . E. legatis , nuntiis & miniſtris. Item

bimusnec damnificabimus, cum omnes illæ terræ juramus quod aliquam de terris acquiſitis à cruce

E. R . nomine vel autoritate teneantur. Item inan - lignatis , per nos yel alios,abſque ſpecialimandato

datis apoſtolicis , & veſtris parebimus, fi velpa- apoſtolicæ fedis , vel veſtro , non occupabimus vel

cem vel treguam cum aliquo loco vel perſona damnificabimus. Item mandatis apoſtolicis & vel

mandaveritis nos facere vel habere. Item quod nec tris parebimus, li pacem vel treugam in aliquo loco

per vim , nec per fraudem vobis vel inimicis veſtris, vel perſonamandabitis nos facere vel habere. Item

caſtra quæ recipietis à comite Sancio , vel filio juramus quod omnibus ſtatutis & mandatis apo

ejus pro cautione, ut videlicet ſervet ea quæ promit- ſtolicæ ſedis , & veſtris , præciſe & abſque aliqua

tit , auferemus, velab aliis juxta poſle noſtrum au - conditione parebimus, & ſpecialiter in his quæ

ferri permittemus. Item filium illuſtris memoriæ ſuper negotiis fidei orthodoxæ , & luper expur

P . regis Aragonum non auferemus, vel fubtrahe ganda civitate Tolofana & ſuburbio ab omni

mus, per nos velper alios, à poteſtate & cuſtodia Ipurcitia hæreticorum , & credentium eorumdem ,

t
o

.
'

u

Toulou

tendum , nec permittemus quemquam hoc facere & confovendam catholicæ fidei puritatem , nec

juxta pode noſtrum ; immo dabimus vobis confi- non & ſuper pace ſtabilienda, & manutenenda

Lium & auxilium , juxta voluntatem veſtram & poſſe atque ſervanda, & contra violatoresipfius, & ſuper

noftrum ,eum ducere quocumquevolueritis. Ačtumn maynadis non tenendis vel receptandis , & ſtatutis

eſt publicè Narbonæ , & c. publicis ſecurè ſeryandis , quæ nobis facta fuerint,

obrenperabimus humiliter ac devotè, & illa , juxta

poſle civitatis noſtræ & ſuburbii, bona fide ſer

CXII. vabimus. Item juramus quod comiti Toloſano vel

filio ejusnon dabimus, nec procurabimus, per nos

Abjuration des conſuls,de Toulouſe vel alium , publice vel ſecreto , conſilium , auxilium ,

vel favorem contra S. C . R . E . vel illos quieof

devant le legat.
dem comitem Tolofanum vel filiuin ejus autori

An.1214. NN. D . N . J. C . Nos Jordanus de Villa-nova , tate S . R . E .vel veſtra impugnabunt, nonobſtante

_ Thr,desch. 1 Aymericus de Caſtro -novo , Arnaldus Bernar- fidelitate qua dicto comiti, vel filio ejus , vel alii

dus Baudura , Arnaldus Barrayus, Vitalis de Pun - perſonæ tenemur nos & civitas noſtra , vel ſub
3 . N . si.

haco , Peregrinus Siguarius, & Guillelmus Ber- urbium tenetur: illud id promittimus de qualiber

trandus conſules Toloſæ civitatis & ſuburbii , perſona , quæcumque illa lit , cui autoritate S. R .

fatemur & juramento firmamus, quod fumus pro - E . vel veſtra guerra fier. Item juramus quod ſuper

curatores ſpecialiter conſtituti & deſtinati , ad vef- his omnibus pro quibus excommunicati vel inter

tram præſentiam D . P .Dei gratia S. M . in Aquirio dicti ſunt cives Toloſani, & ſuper aliis excellibus

diacono cardinali, apoſtolicæ ſedis legato , ab uni- & offenſis quæ contra S . C . R . E . & ejus mi

ſiverſitate Tolofanorum , tam de civitate quam de niſtros, nec non & contra ecclelias Tolofanæ ci

ſuburbio , quod veſtris præciſe, pro nobis & univer- vitatis & ſuburbii, vel alias eccleſias , ſeu contra

tate civitatis noſtræ & ſuburbiis parebimusman - perſonas eccleſiaſticas , Toloſana civitas & ſub

datis , quæ nobis vel hominibus de civitate vel ſub- urbium commiſit , hactenus ſatisfactionem & man

urbio , per vos yel per veſtras litteras facietis , & data quæ à D . pápa , vel vobis , ſeu alio legato

tain coram vobis domine cardinale quam coram vel delegato apoſtolicæ fedis , nobis vel eidem ci

aliis hic præfentibus, libera & ſpontanea noſtra vo- vitati live ſuburbio viva voce , live per litteras ,

luntate , nomine univerſitatis civitatis noftræ & injuncta fuerunt, juxta poſle noſtrum , & civitatis &

ſuburbii, & noftro , deteſtamus, & reprobamus, ipliusſuburbii , faciemus & adimplebimus, nos &

& abfuramus omnem hæreſim , & omnem ſectam omnes cives noftri bona fide. Item juramus quod ,

quæ aliquid dogmatizat contra ſanctain catholicam quot & quales oblides requiſieritis ; una vice vel

Romanam eccleliam , & ejuſdem E . R . doctrinam pluribus vicibus, tot & tales , tam de civitate To

recipimus & approbainus, & SS. reliquiis , Eu- loſana quam de ſuburbio , quando vos manda

chariſtia , & ligno crucis dominicæ coram politis , veritis , ad locum quem nobis deſignaveritis , ad

ſuper ſancta Dei evangeliamanu tacta , libera vo- quem tute venire poſſimus , ducemus, & illos in

luntare juramus, ſine fraude & malo ingenio , veſtra vel illius cuimandaveritis libera poteſtate po

quod nos vel cives noſtri non erimus de cerero nemus, ut quandiu E . R . placuerit, in veſtra , vel

hæretici, credentes , fautores , adjutores, deffen - aliorum quibusmandaveritis , cuſtodia teneatis eof

lores & receptatores hæreticorum , nec non cre- dem , in expenſis civitatis & ſuburbii. Volumuis, &

dentium , advocatorum , defenſorum vel hæreti- allentimus & concedimus , utſi ſupradicta capitula ,

corum , nec omnibus fupradictis, nec etiam faiditis, vel aliquod prædictorum , & ea vel aliquid eorum

exhæreditatis , ſive ruptariis , vel aliis S. R . E . ini- quæ nobis, & civitatinoſtræ & ſuburbio viva voce

rem , ad impugnandum vel damnificandum terras bis , vel alio S. R . E . legato , vel delegato , bona

quæ E . R . velmandato à quibuſcumque tenentur, fide in perpetuum non ſervaverimus, ſupradicti

vel tenebuntur, vel ad impugnandum vel damni- obſides , juxta voluntatem ſummi pontificis & ves

ficandum illos, quicumque illi lint, qui ejuſdemn ſtram puniantur. Item tam nos quain cives noſtri,

E . R . nomine, vel autoritate , tenent vel tenebunt excommunicati , perjuri & S . R . E . inimici ab

eaſdem ; immo contra omnes ſupradictos, ſcilicet omnibus reputemur, offendamur , & damnifice

hæreticos, credentes , fautores , adjutorcs , defen : mur, & apud omnes civitates, & caſtra , & villas , &

ſores vel receptatores hæreticorum , nec non omnes potentes & nobilesviros , nobis & ſuburbiis

& faiditos, & exhæredatos , ruptarios, & alios iplis pænam infligent, bona fide, quantum poſſunt

$. R . E . inimicos, requiſiti , juxta poſſe civitatis pro qualitate excellus , ipſa civitas & ſuburbium

Tome II .
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non incurrant prædictam . Item promittimus & vicecomites Biterris , quâ dicitur ſi ſine deſcenden

juramus , quod omnes & fingulos de civitate To- tibus decefliffem , ſupradicti honores , ſcilicetNe

lolana & luburbio , à xiv. anno & lupra , juxta maulii cum luo epiſcopatu & fuis limitibus, qui

præmiſlam formam , juramentum prælari facie - ceſſerunt in partem quondam patris mei, ad fùc

mus, velipſos ad hoc juxta poſſe noftrum coar - ceflores vicecomitis Biterrenfis jure fideicommif

ctabimus, pænas quaſcumque iplis inferre poffin fariæ ſubſtitutionis pervenirent; & promitto vobis